**C**apitulū. ſiſ.  
**A**lborare ſeciſtis. H̄. incipit capitulū in hebreo  
vbi incipit aduentus xp̄i denūciatio. et diuidit in  
duas p̄t̄s: q̄ primo ponit occasio bulus denūciatōis.

## Malachie

secundo ipsa denuntiatio subdit: ibi. Ecce ego mittam. Circa primū sciendū q̄ p̄plūs iudeorū saltē p̄ magna pte vidēs alias gētes in h̄ m̄do p̄sperari: vt chaldeos et plas et medos q̄ erāt idolatre: et se frequēter dep̄mi et captiuari. dicebat q̄ deus diligebat malos: et de servitorib⁹ suis nō curabat: vel q̄ de istis in

seriorib⁹ p̄uidētiam nō habebat: ex q̄ seruientes sibi negligebant: et alij sic exaltabant. et sic deo imponebat maliciā malos diligēdo: vt igrātiā merita vel demerita homī nō viden- do. et vtrūq; est erro neū et deo odiosum: sō dicit: a Malo rare fecistis dñm in fmonib⁹ v̄is. blasphematois. et loq̄ scriptura de deo q̄si de homie afflito. d̄ malo q̄d audit in eo quod erroneum est.

b D̄is q̄ facit malū r̄c. ex dictis patet misia. c Aut certe rbi est de⁹ iudicij. i. dijudicās inter bonos et malos.

d Ecce ego. Hic co-

sequēter denuntiatiō xp̄i aduētus: in q̄ sit bonorū et malorū dis- cretio: q̄ in p̄mo ad uētū xp̄i factū ē iudicū discretiōis: vo

cando aliq̄s ad gratiā ceteris dimissis iusto dei iudicio l̄z nobis occulto. h̄ in secundo aduētu fiet iudicū discussiōis malos puniendo et bonos p̄mendo. sic q̄ p̄cedit: q̄ p̄mo vterq; aduēt⁹ denūciat. et secundo p̄dictus error euacuat: ibi. Inualerūt. p̄ma in duas: q̄ p̄mo ponit dicta denūciatio. sc̄do p̄pli monitio: ibi. Ego em̄. p̄ma adhuc i duas q̄ p̄mo denūciat vterq; aduētus. sc̄do vtriusq; effect⁹: ibi. Ipe em̄. Circa p̄mū p̄mo denūciat p̄mus aduētus xp̄i: cu dicit in persona xp̄i. d Ecce ego mittam angelū meū. i. Johannē baptistā: q̄ magis duxit i terris vītā angelicā q̄būnā. q̄ em̄ h̄ scriptura dicat de ip̄o ad literā: p̄ Math. xj. v̄bi dicit saluator de Iohē. Hic ē de quo scriptū ē: ecce ego mitto r̄c. e Et pp̄abit viā. q̄ p̄dicatio et baptism⁹ Iohis fuerūt quedā pp̄atiōes ad baptismū et p̄dicationē xp̄i. f Et statim veniet ad templū suū. q̄ ibi xp̄s ob- latus fuit: et ibi plures p̄dicauit et miracula fecit.

g D̄inatōr quē vos q̄ritis. i. xp̄s cui⁹ aduentū desiderabat patres antiq. h Et angel⁹ testi. q̄ xp̄s fuit nūcīus no. testi: vt p̄dixerat Pie. xxix. secudo denūciat aduēt⁹ xp̄i secūd⁹ cū dī: i Ecce venit. i. veniet certitudinaliter ad iudicū. k Et q̄s poterit cogitare dī aduētus eius q. d. nullus. v̄n dī Math. xxiiij. De illa die et hora nemo scit r̄c. l Et q̄s stabit. i. poterit stare. m Et viden- dū eū. q̄s sicut p̄mus aduētus fuit in hūilitate et māscu- dine: ita secūd⁹ erit in potestate et terrore. n Ipe enī. Hic p̄nter ponit effectus vtriusq; aduētus: tñ in quodaz generali. et p̄mo p̄mi. secudo secudi: ibi. Et accedā. effect⁹ aut p̄mi fuit vocatio aliquorū ad fidē quos i p̄mitiua ec- clesia. p̄banit q̄si aurū in fornace p̄ tribulatiōes in iudea: vt p̄ in Act. ap̄loꝝ in plurib⁹ locis: et postea p̄ tyrānos i omnib⁹ p̄tibus orbis. et hoc est q̄d dī: n Ipe em̄ quasi ignis cōflans. ad p̄bationē electorū. o Et quasi herba fullonū. qua vtrūq; fullones ad purificandū vestes et eas

nūtidas fiendas. p Et purgabit filios leui. i. apostolos quoꝝ aliqui fuerūt de tribu leui: et oēs fuerūt noue leges epi. q Et colabit eos. ad p̄fectā mūdiciā deducendo. r Et erūt offerētes sacrificia. i. eucharistiā: p varia legis sacrificia figuratū fuit p̄fectū p̄ plura imp̄fecta. s Et placebit dño r̄c. q̄a istō sacrificiū ē deo acceptissimū.

t Hic dī dies secu- li et sic anni antiqui vñ in canone misse dī: Sicuti accepta habere dignatus es munera pueri tui iu- sti abel: et sacrificiū patriarche nostri ab- rabe: et quod tibi ob- obtulit summ⁹ sacer- dos tuus Melchis- dech. Sciendū tñ q̄ istud sicut nō desig- equalitatē: sed corre spōdentia rei figura te ad figurā. sicut. n. res figurata excellit figurā: sic sacrificiū noue legis q̄d est eu- charistiā excellit oia veteris legis sacrificiā. v Et accedā. Hic ponit effectus aduēt⁹ secūdi cū dī. Et accedā ad vos in iudicō. q̄s xp̄s veni- et in iudicū in for- ma hūama: tñ glori- ola. x Et ero te- stis velox. q̄ illō iudicū brevi tempore expedietur. y Maleficiis et adul- teris. id est quisbuscūq; peccatoribus: quia virtute christi nota fient omnibus eorum peccata et sententia iudicis fu- sta. ista tamē peccata specialiter exprimunt que crudeli- tatem important: sicut et Math. xxv. v̄bi p̄cessus illius iudicij ponitur a salvatore. z Ego enim domin⁹. Hic conseq̄uēter post effectum extremi iudicij ponitur moni- tio populi: que tunc nō habebit locum sed ante. dicit ig- tur: Ego em̄ dominus. ad quem spectat omnīū generale iudicū. a Et non miro: in meipso: licet sit mutatio in effectibus meis fīm varietatem meritorum et demerito- rum hominū. b Et vos filij Jacob non estis cōsum- pti: licet hoc meruissent mala vestra. tamen saluati ali- quos ex mea misericordia. c Et diebus enim patrum vestrorū recessistis: quia cito post dationem legis in mō- te synai peccauerunt in adoratione vituli: Exod. xxxij.

d Reuertimini ad me. per veram penitentiā.

e Et reuertar ad vos. per clementiam. f Et dixistis. vos male excusando. g In quo reuer- tamur: quasi dicerer: nō declinauim⁹ a deo: cuius contra- rium ostendit cum subdit. h Si affiget homo deū: q̄s vos configitis me. In hebreo habet: Si violentabit hō deū. quia vos violentatis me. loquit enim scriptura de deo: sicut de homie cuius bona p̄ violentiā capitūt. decit me vo ip̄sius dei sunt p̄ sustentatione ministrorū suorū que retinebant in iudeis latitūs: ideo subditur. a In decimis. q̄ debebant leuitis. b Et in primitijs. que debebant sacerdotibus. et ad hanc sententia reducit translatio n̄ra. hō em̄ dicto mō violentatus fīm cōmune modū loquēdi dicit v̄sc⁹ ad cor confixus. c Et in pe- nuria vos maledicti estis. in penam em̄ dicti peccati de⁹ immitiebat sterilitatem terrenascentiū. ideo subditur. d Inferte omnē decimā in horreum. sc̄z leuitarum.

# Liber

e Et pbate me. i. effectū bonitatis mee si de decimis feceritis qđ debetis: iō subdit. f Si nō aperuero vobis cataractas ce. dando vobis pluuias & rores ad secundationē terre cōueniētes. g Et effudero vobis bñdictio- nē. i. bonoꝝ tpaliū multiplicatiōe. h Et increpabo p vobis deuorantē. i.

faciat q̄ ventus v̄rē locuste & hmōi. non deuorabūt seu peio rabūt terrenascētia. l Et beatos vos di- cent oēs gentes. q̄ s̄t in circuitu vestro ex bonoꝝ vestroꝝ mul- tiplicatiōe. ista tñ p missio ē sub p̄ditioe scz si fecerint bñ: qđ quia nō fecerūt pro- missio non fuit im- pleta. k Inualuerūt sup̄a posīt̄ remouet. & di- uidit in duas p̄tes: q̄ primo dicit̄ error repetit: vt aliqd ad- dat & scđo euacuat: ibi. Tūc locuti sunt timētes. Circa p̄mū dicit in p̄sona dei.

k Inualuerūt sup̄ me verba v̄ia. i. con- tra me sūt multipli- cata: & q̄ sūt illa sub- dit. m Manns ē q̄ seruit deo. q̄ ad h̄ nō sequit aliquia ei⁹ retributio; q̄ sic di- cū est sup̄ius nega- bant deū h̄ie puidētiā de actib⁹ h̄uanis v̄l iusticiā: & ad vtrū q̄ sequit defec̄t̄ bo- ne retributōib⁹: iō subdit i p̄sona taliiū

n Et qđ emo. q̄ custo. p̄cepta eius. q. d. nullū. o Et q̄ ambulaūim⁹ tristes. i. ieiunijs afflīcti. vnde in hebreo h̄: Et q̄ ambulaūim⁹ denigrati. & ideo v̄ter⁹ cōcludebant. p Ergo nūc. i. in p̄senti vita. q̄ Beatos. dicim⁹ arro- gātes. i. eleuatos in pompa & potentia: q̄ bñ est eis i hac vita: nec expectat alia. r Siquidē edificati sunt. in do- mib⁹ & possessiōib⁹. s Et tentauerūt deū. ip̄m puocā do & ptemnendo. t Et salui facti sunt. ex quo excludit q̄ nō habeat de malis eoz noticiā: v̄l si habet q̄ de talib⁹ nō fecit iusticiā. v Tūc locuti sunt. Hic p̄nter dicitus error tollit: & p̄mo succinete. scđo magis diffuse: ca. v̄sio. Circa p̄mū dī: w Tūc locuti sunt timētes deū: qui co- fiten̄t diuinā puidentiā & eius iusticiā ad oia se extēdere. x Onusqz cū pxio suo. de p̄miatiōe bonoꝝ & punitio- ne maloꝝ i seculo futuro. & subdit: y Et attēdit dñs. &c. Hic accipit & p̄ id est. sic em̄ loqbant adiuvicē. z Attēdit dñs. s. bona & mala q̄ sūt in p̄nti vita. z Et script⁹ ē li- ber. i. ista sunt in diuina scia indelibilit. z Et erūt mi- hi ait dñs. qui nō p̄t mētiri. a In die qua ego faciā. i. in die iudicij. b In peculiū. i. in pp̄lm amicabilē & fa- miliarē. c. Et parcā eis. a penis eternis. d Hic ut par- cit vir filio suo. q̄ castigat eū ne incurrit manus malū. e Et cōuertim̄. i. ad me vos q̄ estis i sup̄radicto errore. f Et videbitis qđ sit inter iustū & impīu: q̄ licet iust⁹ in p̄nti castiget. tñ p̄ hoc cōseruat in bonis gratie: & postea i bona glorie p̄ducet.